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»Tag allt, vad mörker finn s i grav,/ och allt, vad kva l i li v» - dessa rader gjorde att outplänligt intryck 
pä mig redan som skolfli cka. Därför är det förmig som rikssvensk närmast chockartat alt hälla Chri stina 
Bäcksbackas bok Vicemairal Carl Olof Cronstedts hem i handen. Den handlar om detta hems in venta
rier som utsträlar kvalitetskänsla, välständ och skönhet, nägot som ätminstone jag aldrig kunnat tro var 
denne antihjälte beskärd efter den o lyc kliga kapitulationen 1808. 

Boken är en doktorsavhandling och som sädan mycket ovanlig. Dels är det mer fräga om eil 
kvalificerat detekti varbete än en akademisk problemställning, del s är det en sä ll synt vacker och rikt 
illustrerad bok. Författarens mälsättning har varit att med hjälp av Cronstedts bouppteckning spära upp 
själva föremälen och deras till verkare , katalogisera dem och analysera deras stil och kva litet, härkomst 
och användning. Hon jämför ocksä beständet i hans bouppteckning med vad andra i liknande ställning, 
Lex. Johan Fredrik Aminoff pä Rilax, ägde. Det är en forsknings inriktning som mer är att likna försöken 
att rekonstruera en museimi ljö e ller eil gammalt hus där föremälen sk ingrats. Sädana uppgifter är inte 
främmande för mu seimän och de kräver spärs inne, fantasi, kontakter och genealogiskt intresse. 

Allt detta har Chri stina Bäcksbacka. Hon har ocksä kunskapen om vad som var modern! eller 
omodernt i ett herrskapshem i slutet av 1700-tale l. 1 inledande kapitel redogörs fö r Cronstedts olika 
bostäder, bade de pä Skeppsholmen i Stockholm, de pä Sveaborg och slutligen pä den av honom byggda 
herrgärden Hertonäs, hans sista hem. Vi fär ocksä följa hennes sökande efter förem älen bland de vitt 
fö rgrenade ättlingarna. Här hade man haft hjälp av en genealogisk tabell. 

Hon gär igenom möbler, ur, ljuskronor och ljusstakar, sil ve r, keramik , glas, oäkta metaller, texti l, 
porträtt och andra konstverk. 269 föremäl är uppspärade , det är en lig uppgift 1/3 av de inventarier i 
hemmet som tag its upp i bouppteckningen. Det är styvt gjort. Under sin framgängsrika tid som viceami
ra l och sjöhjälte vid Svensksund hade han eil elegant ungkarl shem pä Skeppsholmen i Stockho lin . 1 tvä 
omgängar var han befälhavare pä Sveaborg och hade tydl igen sina inventarier med s ig dit. Även andra 
gängen tycks han trots kapitulationen fätt de fl esta av dem med sig . 

Under sjä lva kapitulationen sä lde han ett av de verkligt förnämli ga möblemangen till Adolf Gustaf 
Nordenskiöld, nämligen fätöljer och taburette r av Ephraim Stahl , stolmakare i Stockholm. Fatö ljerna är 
i baljmodell med utskurna bockklövar som avs lutning pä all a fyra benen. Författaren daterar dem till 
180 1, det är som Cronstedt skymfligt och i all hast beordrades av G ustav IV Adolf att lämna s in tjänst 
som generaladjutant i Stockholm för att äter inträda som chef pä Sveaborg. Dateringen är, som jag ser 
det , uppseendeväckande tidig. Förhä llandet till Gustav IV Adolf va r efter denna omplacering mycket 
kyligt. 

Redan frän sin ungdom var Crontstedt tydligen mycket stilmedveten och hade känsla fö r kva litel. 
Han använde Stockholms bästa hantverkare och förblev dem trogen vid senare kompletteringar. Förfat
taren uppehäller sig länge vid Cronstedts helförgy llda sa longsmöbel med röd damastklädse l. Den an
skaffades efter s laget vid Svensksund och var tillverkad av stolmakaren Johan Lindgren i Stockholm 
och är av högsta kvalitel. Författaren menar alt denna möbe l var li k den som Gustav III hade i 
Amphions kajuta, där Cronstedt upplevt s itt li vs största triumf. Där hade han näm ligen som ende officer 
understött Gustav III att möta ryssarna i sjöst rid vid Svensksund. Möbeln fick därigenom en stark 
symbol isk betyde lse. Redan en helförgy lld möbe l var en säll synthet utanför kungliga kretsar. Tvä 
soffor , fyra fätölj er, fyra taburetter, 12 karmsto lar (rygglänsto lar) och 6 st s .k. fö nste rstolar ingick i den 
möbeln . Fönstersto lar är av en typ som vanligen kall as voyeuser, d .v.s stolar där männen sa tt gränsle 
med armarna stödda mot ryggstödets stoppade öve rkant dä de tittade pä kortspe l el ler konverserade, ell 
säll alt s itta som numera är bortlagt. 

Endast ett litet antal av inventarierna är arv frän tidigare generationer. Överlag är de mycket mode
mäss iga, mestadels gustavianska och sengustavianska Stockho lms-arbeten, ett fätal saker präglade av 
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empiren . Författaren har spärat gävor, orsakade av Cronstedts höga ställning, som t.ex. engelskt porslin , 
gäva av en engelsk prins som studerade vid Sveaborg. Där är naturligtvi s ätskilligt ostindiskt pors lin , 
varav flera saker med Cronstedts vapen men delta var ju inte ovan ligl i adel skretsar vid denna tid. 

Märkvärdigt fä föremäl är textili er. Bland dessa finn s nägra klädesp lagg, nägra märkdukar, en sä 
tidig som 1728 och broderad av grevinnan Cronstedts mormor, samt ett antal broderade plänböcker. 
Endast en linnedamastduk finn s kvar, den är 4 meter lang och har tillhört amiralens fa rmor och hör 
alltsä till det fätaliga arvegodset. Duktyg är ju annars nägot som brukar bli kvar och gä i arv. 

lntressanta är inte minst de mänga släktporträtten i olika tekniker: olja, akvarell , paste ll , miniatyrmä
leri och silueltklipp. Överlag är det kvaliteten pä föremälen som imponerar, de mä vara porträtt, 
ljusstakar, väggur eller av sil ver. 

I bilaga fär vi en avskrift av Cronstedts mycket utförliga och rika bouppteckning 1820. Tyvärr är 
föremälen inte förtecknade rum för rum utan är ordnade efter materi a l. Man kan allt sä inte veta deras 
plats i hemmet. Förfaltaren har gjort ett lite valhänt försök alt möblera med de viktigaste föremälen i de 
tre karaktärsrummen pä en plan av Hertonäs. Sen sälter läsarens fantas i igäng vid läsningen av den 
illustrerade katalogen och av bouppteckningen . 

Jag lyfter fram nägra av posterna ur den imponerande och detaljrika bouppteckningen: 3 st landpeta
re av guld och tandpetsfodra l, likaledes av gu ld , 4 duss in s.k. Mat Couverts av silver, sannolikt 
bestäende av sked, kniv och gaffe!. Av koppar fanns bl.a. »Buddings» fo rmar och en »rifflad» Melon
form med skaft. För sängarna fanns 29 par lakan, 17 st tage lmadrasser men ocksä madrasser stoppade 
med djurhär eller björnmossa, i linneförrädet 72 st större och mindre drälldukar. Bland möblerna är det 
tvä stora ljuskronor, tvä stora speglar och sä förstäs den förgyllda möbeln som toppar värdena. All a 
värden är satta i rubel och kopek, trots alt man tyd ligen längt in pä 1830-talet kunde använda svenskt 
myntslag. 

Boken ger en underbar översikt vad man kunde ha i ett rikt hem där bara det bästa räknades. Att se 
saker som samtidigt funnit s till sammans ger en extra krydda. I delta hem möttes svenskt, fran sk t och 
engelskt i finsk miljö. Väldigt lite är ryskt - kanske , förmodar författaren, ville inte amiralen ge sken av 
alt ha mottagit gävor frän de nya härskarna med tanke pä hans i mängas ögon ömtäliga ställning. Nägra 
par ljusstakar och ett bordsur i silver är dock tillverkade i Sankt Petersburg. De kan vara inköpta av 
barnen, förmodar förf. Sönerna gick nämligen där i skola och <lottern var hovfröken frän är 181 1. 

Efler kapitulationen levde Cronstedt tillbakadraget. Han ansägs inte förmögen. Den rika bouppteck
ningen ger kanske en mi ssvisande bild. Skulderna var stora, en hel del av lösöret avyttrades av amira ls
kan för att täcka dem . Härv id försvann troligen Cronstedts Svensksund-medalj av gu ld - den äterfi nns 
nämligen inte i änkans bouppteckning 1841. 

Det är en välgjord bok, som meddelar en djup kunskap om elt viktigt föremälsbeständ. Cronstedt var 
ju uppvuxen i Fin land , hans mor var född Jägerhorn , men inventarierna i hans hem - de av kvalitet 
ätminstone - var svenska medan enklare bruksföremäl förmodas vara finska. Den utförliga katalogtex
ten till varje bild kompletteras av intressanta jämförelser, analyser och härkomstupplysningar. Boken 
har därför ett stort intresse ocksä för oss svenskar. Den avs lutas sä magnifikt an jag inte kan undläta an 
citera: »Sammanfattningsvis kan sägas, att Cronstedts hem var ovanligt enhetligt i stil , internationellt 
sammansatt, utan provinsiell präge! och stark! symbolladdat för sin innehavare. I finländska förhällan
den ter det sig exceptionellt praktfullt. Hade Cronstedt själv fätt räda hade hemmet förblivit i Sverige 
och där intagit en blygsammare ställning.» 

Pä grund av all a de disparata uppgifterna, nödvändiga för att presentera ett stort och olikartat 
föremä lsbeständ och att problemställningen - att finna, beskriva och analysera kvarlätenskapen i ett 
hem - är mera praktisk än teoreti sk, har boken , trots s ina slora förtjänster, knappast karaktär av 
doktorsavhandling. Litteraturförteckningen är lang, noterna utförliga , summary pä engelska ingär men 
personregister saknas . 

Elisabet Stavenow-Hidemark 
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